
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/02551 

 Del: 04/04/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

Servizio infermieristico di Primo soccorso presso il complesso natatorio “Paolo Costoli” – Balneazione estiva 

dal 8 giugno al 30 agosto 2024 - Affidamento diretto

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPORT
 
Premesso che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29.01.2024, esecutiva a termine di legge, avente ad 

oggetto "Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al DUP, 

bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" sono stati 

approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2024 – 2026; 

• con Deliberazione di Giunta n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione" 

(PEG) 2024-2026 e con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad 

adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

• con Deliberazione di Giunta n. 111 del 26.03.2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024-2026 (PIAO); 

• con Decreto del Sindaco n. DEC/2022/00065 del 22/07/2022 è stato conferito alla sottoscritta dott.ssa 

Elena Toppino, l’incarico di Dirigente del Servizio Sport; 

Pag. 1 di 6 DD/2024/02551



Ricordato  che  ai  sensi  dell’art.  13  del  D.lgs  267/2000  e  ss.mm.ii.  al  Comune  spettano  tutte  le  funzioni  
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, con particolare riguardo ai servizi alla  
persona e alla comunità e la gestione diretta degli impianti sportivi tra cui il complesso natatorio della Piscina  
“Paolo Costoli”;

Considerato che  il  Comune  di  Firenze  è  proprietario  degli  impianti sportivi,  indicati nell’allegato  A  del  
Regolamento  per  la  gestione  degli  impianti sportivi  comunali,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  
Comunale  n.  7  del  10/02/2014 e ss.mm.ii.  che risultano in  parte affidati in  concessione al  termine delle  
procedure di gara e in modo particolare, le competenze spettano al Servizio Sport come da funzionigramma 
approvato con Delibera di Giunta n. 18 del 02/02/2021 – Missione 18 Politiche giovanili e del tempo libero –  
Macrofunzione 18.2 - Gestione impianti sportivi comunali;

Dato  atto che  durante  il  periodo  estivo,  l’affluenza  all’interno  dell’impianto  della  Piscina  “Paolo  Costoli”  
aumenta, con la partecipazione di circa 1500 persone al giorno, con utenza diversificata costituita anche da  
famiglie con minori, che usufruiscono dei servizi dell'impianto composto dalla vasca Ricreativa, Olimpionica e  
Tuffi, pertanto, si ritiene necessario attivare, al fine di offrire un apprezzabile servizio a garanzia della sicurezza 
dei bagnanti e di tutto il personale preposto alla gestione dell’impianto nel periodo Giugno/Agosto per l’anno  
2024, la prestazione di un servizio di Primo Soccorso finalizzato all’esecuzione di manovre e cure da effettuarsi  
nell’immediatezza  di  un  infortunio  o  malore  improvviso,  eventualmente  in  attesa  dell’arrivo  dell’unità  di  
emergenza sanitaria territoriale;

Valutata la necessità di avviare un indagine di mercato attraverso la Piattaforma START con n. di procedura n. 
007667/2024 del 14/03/2024 con base d’asta di € 22.787,50 Iva esclusa ai sensi dell’art. 10 n. 18 del DPR  
633/72 e definendo gli oneri previdenziali se dovuti, calcolati al  4% sulla base dell’importo stimato, ai sensi 
dell’art.  8  comma  3  del  D.Lgs  103  del  10.02.1996,  al  fine  di  individuare  ditte  fornitrici  con  codice  CPV 
85141200-1 per il servizio di primo soccorso, che dovrà essere garantito da personale con laurea in scienze  
infermieristiche con comprovata esperienza nelle attività di primo soccorso e gestione d’urgenza nel periodo 
dal 8 giugno al 30 agosto 2024, comprese tutte le festività per un totale di ore 687 e 30 minuti.

Dato atto che gli operatori iscritti sulla piattaforma START con il codice CPV 85141200-1 per il servizio di primo 
soccorso  sono  1357 e  sono  stati tutti invitati a  partecipare  alla  procedura  di  indagine  di  mercato  n.  
007667/2024 del 29/02/2024;

Verificato che alla scadenza della procedura prevista alle ore 12.00 del 14 marzo 2024, la Responsabile unica 
di  Progetto –  Dirigente  del  servizio  Sport  –  Dott.ssa  Elena  Toppino  con  l’ausilio  di  un operatore  esperto 
amministrativo, hanno provveduto all’apertura delle  buste e redatto verbale con n. Prot.  gen. 911335 del 
15/03/2024, dove il numero di operatori economici che risultano aver risposto all’invito sono 4 e in ordine di  
arrivo sono:

1. Auxilium srl - Societa' Tra Professionisti con sede legale a Borgo San Lorenzo 

2. Medical Service Assistance S.r.l. con sede legale a Roma 

3. Gap Med Stp S.P.A. con sede legale a Milano 

4. Alcantara S.r.l. con sede legale a Messina 

Pag. 2 di 6 DD/2024/02551



Valutati i documenti amministrativi, le attestazioni comprovanti le esperienze lavorative, e le offerte 
economiche trasmesse nei tempi stabiliti della Procedura START 007667/2024, è emerso quanto segue:

1. La ditta Auxilium srl - Societa' Tra Professionisti con sede legale a Borgo San Lorenzo ha presentato 

un’ offerta economica di € 20.810,40 Iva esclusa ai sensi dell’art. 10 n. 18 del DPR 633/72 al netto del 

CNP 4% (Contributo integrativo) ai sensi dell’art. 8 comma 3 del D.Lgs 103 del 10.02.1996 per un totale 

di € 21.642,81. 

2. La ditta Medical Service Assistance S.r.l. con sede legale a Roma, ha presentato un’ offerta economica 

di € 20.453,13 - Iva esclusa ai sensi dell’art. 10 n. 18 del DPR 633/72. 

3. La ditta Gap Med Stp S.P.A. con sede legale a Milano, ha presentato un’offerta economica di € 

22.000,00 - Iva esclusa ai sensi dell’art. 10 n. 18 del DPR 633/72. 

4. La ditta Alcantara S.r.l. con sede legale a Messina, ha presentato un’offerta economica di € 20.923,48 

- Iva esclusa ai sensi dell’art. 10 n. 18 del DPR 633/72. 

Considerato che  l’offerta  economica  presentata  dalla  ditta  Medical  Service  Assistance  S.r.l.  risulta  essere 
quella con il prezzo più basso e presenta un curriculum con esperienze svolte negli anni addietro anche per  
altri Enti e per la stessa tipologia di servizio, con risultati soddisfacenti e, tenuto conto che ai sensi dell’art. 49  
c.4 del D. Lgs 36/2023, valutata la struttura del mercato in ordine al particolare servizio da rendere nonchè  
l’accurata  esecuzione  del  precedente  affidamento,  il  contraente  uscente  può  essere  reinvitato  o  essere  
individuato quale affidatario diretto, pertanto la Responsabile unica di progetto ha disposto di proseguire la 
procedura per l’affidamento diretto, da effettuarsi attraverso START;

Dato atto della necessità di avviare attraverso START una procedura di affidamento diretto con n. 11052/2024 
del 18/03/2024 con termine invio offerta per il giorno 25/03/2024 alle ore 11:00, alla ditta Medical Service 
Assistance s.r.l. allegando lettera per la trasmissione offerta con nostro Prot. 93918 del 18/03/2024;

Valutata la  documentazione attestante  i  requisiti e l’offerta,  ricevuta  nei  tempi  stabiliti tramite  Start  con  
nostro numero di Prot. gen. 112173 del 02/04/2024 per l’importo di € 20.453,13 Iva esclusa ai sensi dell’art. 
10 n. 18 del DPR 633/72, che si ritiene congrua e allegata quale parte integrante del presente Provvedimento;

Visto:
l’art.50, co. 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 che dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento  
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di  
importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
 

Pag. 3 di 6 DD/2024/02551



Considerato che, ai  sensi  all’art.  49 c.4 del  D. Lgs 36/2023, valutata  l’accurata esecuzione del  precedente  
affidamento, il contraente uscente può essere individuato quale affidatario diretto, dato atto della particolarità 
del servizio e della puntuale presenza e disponibilità dei singoli infermieri professionali che hanno garantito 
l’assistenza ai vari fruitori (comprese famiglie con minori, bambini dei centri estivi comunali, disabili e soggetti  
svantaggiati aderenti ad  associazioni  individuate  dalla  Direzione  Servizi  Sociali)  e  al  personale  Comunale,  
all’interno del complesso natatorio della Piscina Paolo Costoli;

Dato atto:
• che per il procedimento in questione la RUP è la sottoscritta Dr.ssa Elena Toppino, Dirigente del 

Servizio Sport, che possiede i requisiti di cui all’allegato L.2 Attività del RUP del D. Lgs 36/2023 e che 

non incorre nelle ipotesi di conflitto di interesse di cui all’articolo 16 del Codice dei Contratti; 

• che sono stati avviati i controlli sul possesso dei requisiti art. 52 D. Lgs. 36/2023 in capo alla suddetta 

concorrente; 

• della regolarità del DURC; 

• che il CIG: B1117C83EE acquisito tramite la Piattaforma telematica degli acquisti della Regione 

Toscana START; 

• che il Responsabile unico di Progetto nella fase esecutiva, ai sensi dell’art.15 comma 4 del D.L.gs. 

36/2023 è il Responsabile E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi, Francesco Paolo Sammarone, 

mentre il Responsabile unico di Progetto nelle fasi programmazione, progettazione e affidamento è la 

Dirigente del servizio sport della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze, Dott.ssa Elena 

Toppino; 

• della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti 

Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti:
• gli artt. 107 e 183 e 192 del D.L.gs n.267/2000 e ss.mm.e ii; 

• il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 36/2023); 

• il D.L. N. 76/2020 in data 16 luglio 2020, convertito con modifiche nella Legge n.120/2020; 

• gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

• il vigente Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

• il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024, 

approvato dalla Giunta comunale con Delibera n. 00020 del 01/02/2022; 

• il codice di comportamento dell’Ente approvato con Delibera di Giunta comunale n. 12 del 26 

gennaio 2021; 

Ritenuto, pertanto,  di  affidare  alla  ditta  Medical  Service  Assistance  s.r.l.,  con  sede  legale  a  Roma in  Via  
Cristoforo  Colombo,  436  -  P.I.  07015671006, il  servizio  di  primo  pronto  soccorso  da  eseguire  presso  il 

Pag. 4 di 6 DD/2024/02551



complesso natatorio “Paolo Costoli” per la balneazione estiva 2024 - dal 8 giugno al 30 agosto 2024., per un  
importo di € 20.453,13 Iva esclusa ai sensi dell’art. 10 n. 18 del DPR 633/72;
Il servizio deve essere garantito in maniera continuativa considerando le festività del 24 giugno (S.Giovanni –  
Patrono Firenze) e il 15 agosto, come segue:
- il lunedì dalle ore 14.00 alle ore 18.30;
- dal martedì al venerdì dalle ore 10.00 alle ore 18.30;
- il sabato, la domenica e i festivi dalle ore 10.00 alle ore 19.30;
Per un numero complessivo di 687 ore e 30 minuti;
  
Dato atto che il servizio in oggetto sarà attivato dopo l’esecutività del presente atto; 

D E T E R M I N A
  
Per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui integralmente richiamare:
 

1. di affidare alla ditta Medical Service Assistance s.r.l, C.B. 67317 - con sede legale a Roma in Via 

Cristoforo Colombo, 436 - P.I. 07015671006, servizio di primo pronto soccorso da eseguire presso il 

complesso natatorio “Paolo Costoli” per la balneazione estiva 2024 - dal 8 giugno al 30 agosto 2024, 

per un importo di € 20.453,13 Iva esclusa ai sensi dell’art. 10 n. 18 del DPR 633/72; 

2. di impegnare a favore della ditta Medical Service Assistance s.r.l, la somma di € 20.453,13 Iva esclusa 

ai sensi dell’art. 10 n. 18 del DPR 633/72, imputandolo sul Cap. 30510 del bilancio di previsione 

2024/2026 esercizio 2024, CIG: B1117C83EE, dove è presente la disponibilità finanziaria; 

3. di dare atto che il Responsabile unico di Progetto nella fase esecutiva, ai sensi dell’art.15 comma 4 del 

D.L.gs. 36/2023 è il Responsabile E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi, Francesco Paolo Sammarone, 

mentre la Responsabile unica di Progetto nelle fasi programmazione, progettazione e affidamento è la 

Dirigente del Servizio Sport della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze, Dott.ssa Elena 

Toppino; 

4. di dare atto che il servizio sarà eseguito entro il 31.12.2024; 

5. di comunicare il presente provvedimento, così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarlo sul 

Profilo del Committente - sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi dell’art. 28 del D.  Lgs. 

36/2023. 

Pag. 5 di 6 DD/2024/02551



ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta Medical service Prot 112173 del 02 apr2024.pdf - 

c171dccd9070993d941d243097eb50ceb2312ea247a6c734d279f2213b17bb5f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 30510 2024/6494
€ 

20.453,13

67317 - MEDICAL 

SERVICE ASSISTANCE SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2024/02551


	Determinazione dirigenziale DD/2024/02551

		2024-04-04T10:34:10+0200
	Elena Toppino




